
PRAHA

Mělník

HRADEC KRÁLOVÉ

PARDUBICEKolín

Poděbrady
Kladno

PLZEŇ

KARLOVY VARY

ÚSTÍ N. L. LIBEREC

Mladá Boleslav
Chomutov

Litvínov Teplice Jablonec n. N.

Kutná Hora

Benešov

Jičín

Beroun

Rakovník

Příbram

Tábor

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Rokycany

Domažlice
Klatovy

Tachov

Mariánské lázně

Cheb

Louny
Žatec

Litoměřice

Česká Lípa

Trutnov
Broumov

Náchod

Rychnov n. K.

Ústí n. O.

BRNO

OSTRAVA

Jindřichův Hradec

Vimperk

Písek
Strakonice

PřerovProstějov

Opava Bohumín KarvináOrlová

Havířov

Frýdek-Místek

Český Těšín

Nový Jičín

Valašské Meziříčí

Vsetín

Jeseník

Bruntál

OLOMOUC

ZLÍN

Blansko

Vyškov

Jihlava

Kroměříž

Uherské Hradiště

Hodonín

Třebíč

Znojmo

Chrudim

Havlíčkův Brod

Žďár n. S.

60
 m60km0

Plasy
Manětín

Zbečno

Točník
Žebrák

Křivoklát

Krakovec

Veltrusy

Sázava Žleby

Konopiště

Mníšek pod Brdy

Karlštejn

Hořovice

Zahrady pod
Pražským hradem

Bezděz

Sychrov

Mnichovo Hradiště

Březnice

Kynžvart

Bečov nad Teplou Valeč

Krásný Dvůr

Stekník

Jezeří

Most

Duchcov

Házmburk

Libochovice
Říp

Ploskovice

Zubrnice

Velké Březno
Benešov n. Pl.

Hrubý Rohozec

hrady

zámky

kláštery a kostely

lidová architektura

zahrady Kulturní program 
na památkách

2017

 v Bečov (1) v Benešov (2) v Bezděz (3) v Březnice (4) v Duchcov (5) v 
v Házmburk (6) v Hořovice (7) v Hrubý Rohozec (8) v Jezeří (9) v  

v Karlštejn (10) v Krakovec (11) v Konopiště (12–13) v  
v Krásné Březno (14–15) v Krásný Dvůr (16–17) v Křivoklát (18–19) v  

v Kynžvart (20) v  Libochovice (21) v Manětín (22) v  
v Mnichovo Hradiště (23) v Mníšek (24) v Most (25) v Plasy (26) v 
v Ploskovice (27) v Praha – Zahrady pod Pražským hradem (28) v  

v Říp (29) v Sázava (30) v Stekník (31) v Sychrov (32) v  
v Točník a Žebrák (33) v Valeč (34) v Velké Březno (35) v  

v Veltrusy (36) v Zbečno (37) v Zubrnice (38) v Žleby (39) v



vybrané památky 
Národního památkového ústavu





1

Bečov nad Teplou h r a d  a  z á m e k

Venkovní divadelní představení o Pluhovi z Rabštejna 
přiblíží renesanční období na Bečově – dobu dolování cínu 
a dobu, kdy vznikla současná podoba nejstarší části památ-
ky. Premiéra se odehraje na Hradozámeckou noc, druhé 
představení je plánováno na září. 

v www.zamek-becov.cz v becov@npu.cz v 
v +420 353 999 394 v

2. 7. v mše svatá v zámecké kapli sv. Petra
14.–16. 7. v Bečovské slavnosti
28. 7. v Vína šlechty – degustace luxusních vín
29. 7. v Šampaňské a ústřice – degustace
5. 8. v Letní kino na zámecké terase (za příznivého počasí)
26. 8. v hradozámecká noc – Za Pluhem z Rabštejna s Pouličním 

divadlem Viktora Braunreitera – divadelní zpracování 
dramatického renesančního období na Bečově (Rok 
renesanční šlechty – RRŠ)

2. 9. v Noc netopýrů
9. 9. v mezinárodní folklorní festival
22. 9. v do Bečova za Pluhem (RRŠ)



2

Benešov nad Ploučnicí z á m e k

Od června do října nová výstava o architektuře saské 
renesance a historie šlechtického rodu Salhausenů. Součástí 
Roku renesanční šlechty bude také večerní několikahodino-
vá speciální prohlídka a renesanční hry v červnu.

v www.zamek-benesov.cz v benesov@npu.cz v 
v +420 412 586 795 v

po celý červen v S dětmi na zámek – výtvarná soutěž 
19. 6. v Čekání na prázdniny – zábavný program pro mateřské 

a základní školy. Rezervace nutná
24. 6. v renesanční hry a mistrovství renesančního šermu, 

přehlídka renesanční módy. Tradiční městské slavnosti 
slunovratu v zámeckém parku a v Dolním zámku (RRŠ)

1. 7., 15. 7., 29. 7. a 12. 8. v Noční prohlídka pro děti
11. 7. a 15. 8. v Po stopách renesance – speciální prohlídka 

zaměřená na architekturu zámeckého areálu a na s ním 
spojené šlechtické rody. Doprovázeno živou renesanční 
hudbou Milana Černého (loutna a zpěv). Rezervace nutná 
(RRŠ)

26. 8. v hradozámecká noc – jindy nepřístupná místa součástí 
divadelní prohlídky

9. 9. v mariánská pouť – městské slavnosti, pohádkové divadelní 
představení na nádvoří Horního zámku

9–17. 9. v mimořádné zpřístupnění jindy uzamčených prostor
6. 10. v S hanušem na zámek – jmenovci zámeckého ducha 

mají vstup zdarma
3. 11. v Na zámku straší – soutěže a nadpřirozené bytosti
2. 12. v mikulášská nadílka a peklo ve sklepení
15. 12. v Vánoce na zámku – dílny na dárky



3

Bezděz h r a d

Královský hrad Bezděz založil v roce 1264 král železný 
a zlatý Přemysl Otakar II. Roku 1279 zde byl uvězněn jeho 
syn Václav II. s matkou královnou Kunhutou. Od roku 1627 
byl hrad v majetku Valdštejnů. V roce 1661 se z Bezdězu 
stal klášter montserratských benediktýnů zrušený císařem 
Josefem II. roku 1785. Hrad inspiroval básníka Karel Hynka 
Máchu k dílu Máj.

v www.hrad-bezdez.eu v bezdez@npu.cz v 
v +420 723 774 904 v

do 31. 7. v Šelmy v nás… – výstava v Purkrabském paláci. 
Světlana Žalmánková (portréty), Milan Gaettano Smolej 
(fotografie) 

5.–9. 7. v Pět dní ve středověku – šermířská vystoupení skupiny 
Askalon 

15. 7. v Blue grass a country minifestival – Red Leaf, Milkeaters, 
P. Bratršovský, Veget, JTD 

16. 7. v Oldřich z Chlumu: román a skutečnost. Historická 
procházka hradem se spisovatelem Vlastimilem 
Vondruškou

22.–23. 7. v Ve službách Jana z michalovic – šermířský příběh 
v podání skupiny Tartus

25.–30. 7. v Šermířské oživení – středověký příběh se souboji 
5.–6. 8. v Šermířské rozvernosti – skupina scénického šermu 

a divadla Bibus Spiritus
12.–13. 8. v rytíři a manové – ukázky ze života hradní posádky 

v podání skupiny SHŠ Tartus a SHŠ Bohemica Sanguis
9.–10. 9. v dny evropského dědictví – šermíři ze skupiny 

Askalon a zpřístupnění ochozu gotické kaple 



4

Březnice z á m e k

Renesanční zámek vznikl přestavbou středověké tvrze. Rok 
renesanční šlechty letos přináší mimořádný prohlídkový 
okruh zaměřený na osudy arcivévody Ferdinanda II. Tyrol-
ského a Filipíny Welserové. K vidění bude poprvé v historii 
přeložený cyklus renesanční grafiky „Kolowratská svatba“ 
Zikmunda Elsassera z roku 1580. Při návštěvě zámku a neda-
leké synagogy zároveň je nabízena sleva na vstupném.

v www.zamek-breznice.cz v breznice@npu.cz v 
v +420 318 682 179 v

do 31. 10. v dvě svatby a jedna grafika – kolowratská svatba 
a Ferdinand II. Tyrolský  – mimořádný prohlídkový okruh 
s audiovizuální prezentací (RRŠ)

23. 6. v Jazz na zámku Březnice – Big band Příbram a jeho 
hosté, diriguje K. Šperk na nádvoří zámku

5. a 15. 7. v zaostřeno na renesanci – mimořádné komentované 
prohlídky zámeckých zbrojnic s ukázkami soubojových 
technik renesančních šermířských škol. Odborný výklad 
Vladimír Šindelář (RRŠ)

12. 8. v Letní zámecký bál – Pražský salónní orchestr,  
Milan Drobný na zámeckém nádvoří

26. 8. v hvězda mého života – hudebně literární pásmo 
o osudové lásce Ferdinanda II. Tyrolského a Filipíny 
Welserové. Účinkuje Hana Maciuchová a soubor dobové 
hudby Chairé, umělecký vedoucí Josef Krček (RRŠ)

16. 9. v Varhanní koncert – T. Hála (varhany), E. Adlerová (zpěv)
30. 9. v Claudio monteverdi: Ballo delle ingrate – Tanec 

zatracených. Koncert renesanční hudby – premiéra. 
T. Hála (varhanní pozitiv a benátský virginal), T. Horáková 
(housle), H. Lozynska (violoncello), K. Grebeníčková 
a Z. Kopřivová (soprán), M. Svobodová (mezzosoprán), 
J. Kovačič (bas) (RRŠ)

21. 10. v duo manera – argentinské tango. S. Vimrová, M. Žára 
(kytara)

27. 10. v Cti otce svého a miluj ženu svou – příběh tajné svatby, 
literární večer s ukázkami z románu Antonína Polácha 
o životě Ferdinanda II. Tyrolského a jeho vztahu s Filipínou 
Welserovou, účinkuje Martin Myšička (RRŠ)

9. 12. v adventní koncert – L. Juránková (klavír), K. Žmolíková 
(soprán), J. Pohořalý (trubka)



5

duchcov z á m e k

Na zámku je nová stálá bezbariérová expozice Okouzleni 
antikou – okruh bez průvodce. V osmi sálech je několik 
desítek kopií antických soch a plastik. Výstava nabízí výlet 
do světa antiky, jejího umění, mytologie a barev, zároveň 
ukazuje vliv antické inspirace na kulturu šlechty od období 
renesance po dobu romantismu.

v www.zamek-duchcov.cz v duchcov@npu.cz v 
v +420 417 835 301 v

do 29. 10. v angelo Purgert: První republika – výstava 
inscenovaných fotografií

do 3. 9. v Cínový vojáček na pochodu! – výstava vojáčků 
a modelů v Galerii Giacomo

29. 7. v mezinárodní modelářský festival a výstava modelů 
v zámecké konírně

16.–19. 8. v Okouzleni antikou – výtvarná dílna v expozici
26. 8. v Barevné Baroko – Hradozámecká noc – oživené 

prohlídky a hudebně taneční program
14. 9. – 29. 10. v Vjačeslav antoš: magie dřeva – výstava 

v Galerii Giacomo (EHD)
23. 9. v Bohové a válečníci antických bájí – komentovaná 

prohlídka
23. 9. v dido a aeneas – barokní opera Henryho Purcella
21. 10. v Casanova v podsvětí – oživené prohlídky potmě 

s Divadlem V Pytli
6. 12. v adventní koncert ZUŠ Ivana Kawaciuka



6

házmburk h r a d

Vrch dosahující výšky 418 m byl podle archeologických 
nálezů obydlen již v 5 tisíciletí př. n. l. lidem kultury s vy-
píchanou keramikou. Mohutný hrad na osamělé čedičové 
vyvřelině vybudoval rod Zajíců, po kterém nese i své jméno. 
Po bouřlivých dějinách a několika změnách majitelů hrad 
zpustl. Na konci 19. století se stal Házmburk proslulý rozsáh-
lými sesuvy horniny, které jsou opředeny pověstmi.

v www.hrad-hazmburk.cz v hazmburk@npu.cz v 
v +420 606 175 052 v

do 30. 11. v Výstava s modelem hradu v podobě ze 14. století
26. 8. v hradozámecká noc – osvětlený hrad a oheň pro 

atmosféru



7

hořovice z á m e k

Původně barokní sídlo hrabat z Vrbna v 19. století pro svou 
paní Gertrudu koupil kníže Fridrich Wilhelm Hessenský. 
Bohatě vybavené interiéry představí reprezentační prostory, 
pokoje služebnictva, soukromá apartmá. Samostatný okruh 
Hry a hračky malých aristokratů ukazuje nejrůznější panen-
ky, deskové hry, hlavolamy, ale také detailně propracovaný 
model železnice. Mezi nejvzácnější exponáty patří miniatura 
luxusního obytného domu ze 17. století. Zámecký park pro-
jektoval malíř, inženýr a zahradní architekt Jan Ferdinand 
Schor. Původně měl ráz francouzského parkového slohu, 
kolem roku 1800 byl upraven na park přírodně krajinářský. 
Na zámku je možné posedět v kavárně.

v www.zamek-horovice.cz v horovice@npu.cz v 
v +420 311 512 479v

5.–6. 7. v Cornwalldská tragédie – noční divadelní prohlídky
26. 8. v hradozámecká noc – netradiční noční prohlídky 

bez průvodce, vlastním tempem
9.–10. a 16.–17. 9. v Tradiční dny zámecké kuchyně (EHD)
7. 10. v Cibulový jarmark, běžný provoz



8

hrubý rohozec z á m e k

Zámek obklopený anglickým parkem nabízí svým návštěv-
níkům prohlídku více jak třiceti bohatě zařízených místností, 
které dříve sloužily jako reprezentační a obytné pokoje 
příslušníků původem francouzské hraběcí rodiny Des 
Fours Walderode. Rodiny s dětmi mohou využít zkrácenou 
prohlídku zámkem uzpůsobenou věku dětí a trvající zhruba 
25 minut – od července do srpna úterý–neděle, zbytek roku 
o víkendech či po domluvě.

v www.hruby-rohozec.eu v hrubyrohozec@npu.cz v 
v +420 481 321 012 v

5.–6. 7. v móda sedmi staletí – prohlídky zámku s průvodci 
v dobových kostýmech, ke druhému okruhu je třetí okruh 
připojen zdarma

5.–6. 8. v Od mikuláše k mikuláši – hrané kostýmované 
prohlídky, scénky ze života rodiny Des Fours Walderode 

26. 8. v hradozámecká noc – hrané noční prohlídky každých 
20 minut, doporučujeme rezervaci

16.–17. 9. v Putování za renesancí – prohlídky zaměřené 
na stavební vývoj a nejstarší části, běžně nepřístupné 
prostory (Rok renesanční šlechty)



9

Jezeří z á m e k

Zámek má za sebou velkolepou minulost hodnou knížecího 
sídla i období zmaru. V roce 1996 se stává průkopníkem 
neobvyklé prezentace, kdy je návštěvník svědkem postup-
né památkové obnovy. Hrad z jezera (de Lacu, Eisenberg) 
shlížel ze svahu Krušných hor již od 14. století, postupem 
času byl přestavěn na renesanční a nakonec barokní sídlo 
za Lobkowiczů.

v www.zamek-jezeri.cz v jezeri@npu.cz v 
v +420 724 326 031 v

23. 6. v Wabi daněk
25. 6. v Laco deczi
víkendy 29. 7. – 26. 8. v hudební léto v Jezeří 
29. 7. v Ferdinando Paër: Clorinda v Jeruzalémě a európa 

na krétě – osudy legendárních žen v hudbě F. Paëra – 
scénické provedení. A. Hlavenková (soprán), A. Hönigová 
(fortepiano)

5. 8. v Christoph Willibald von Gluck: Orfeus a eurydika – 
Teatro magico – A. Hönigová (cembalo), H. Koudelková 
a P. Koudelka (černé divadlo a texty)

12. 8. v Smyčcové kvartety na začátku 19. a 21. století – kvartet 
eisenberg – J. Anýžová a J. Sycha (housle), I. Anýž (viola), 
I. Grudule (violoncello); hudba L. Koželuha, J. Haydna 
a premiéra Fantazijního kvartetu – Jezeří v proměnách 
století od J. Sychy

19. 8. v Skleněný svatostánek hudební múzy – B. Kliegl 
(skleněná harmonika), A. Hönigová (fortepiano) – hudba 
W. A. Mozarta, L. van Beethovena, J. V. Tomáška, F. X. S. von 
Wartensee, R. Schumanna a dalších

26. 8. v madrigali guerrieri ed amorosi. Dramatické madrigaly 
Claudia Monteverdiho – k jeho 450. jubileu. Batzdorfer 
Hofkapelle (Hradozámecká noc)

30. 9. v Piánko pro Jezeří – benefiční koncert
30. 9. – 1. 10. v Jezeří v květech – zámecký flowerart
4. 10. v První zádušní mše za Oldřicha Felixe z Lobkowicz 

v den výročí jeho úmrtí
28.–29. 10. v Oživlá strašidla – tradiční akce k ukončení sezóny



10

karlštejn h r a d

Gotický hrad uprostřed Českého krasu založený roku 1348 
Karlem IV. Místo uložení římských i českých korunovačních 
klenotů. Výstava Karlštejnského pokladu ukazuje téměř 
400 autentických předmětů přibližujících kulturu odívání, 
stolování a módu u dvora v době vlády Karla IV. a jeho syna 
Václava IV. Hrad je otevřen veřejnosti celoročně. Rezervace 
vstupenek na čísle +420 311 681 617.

v www.hradkarlstejn.cz v karlstejn@npu.cz v 
v +420 311 681 617 v

do 7. 1. 2018 v karlštejnský poklad – kultura císařského dvora 
Karla IV. – výstava

květen–červen v 
 každý pátek v Posvátné prostory večerního Karlštejna – 

večerní procházka kaplemi pro max. šest osob
 úterý–pátek v kaple svatého kříže– edukační program 

pro ZŠ, na rezervaci
červenec–srpen v
 každou středu v Večerní putování hradem 

s překvapením
26. 8. v hradozámecká noc s programem a promítáním Noci 

na Karlštejně
30. 9. – 1. 10. v XXI. karlštejnské vinobraní – slavnost vína 

s bohatým programem za přítomnosti Karla IV. a jeho 
dvora

1.–31. 10. v Třináctá komnata otevřena – prohlídky 13. komnaty 
k prvnímu okruhu

14. 10. v klíč – koncert k 35. výročí založení kapely
27. 12. v Štěpánské koledování s Chaire – koncert



11

krakovec h r a d

Letošní rok bude věnován připomínání myšlenek a osob-
nosti Martina Luthera v návaznosti na Jana Husa a Jeroný-
ma Pražského.  
Hrad Krakovec je jedním z vrcholů vývoje české hradní 
architektury 14. století. Při volné či komentované prohlídce 
je možné obdivovat unikátní gotické prvky, arkýřovou kapli, 
půlválcovou věž i průniky krajiny a architektury. Do Krako-
vecké chalůpky vstoupíte po celodřevěném mostu, jehož 
konstrukce vychází z tvarosloví pozdního středověku. 

v www.hrad-krakovec.cz v krakovec@npu.cz v 
v +420 313 549 302 v

4.–6. 7. v Památka Jana husa – připomenutí si odkazu Mistra 
Jana, bohoslužba 

Na hradě letos započne druhá etapa experimentálního za-
střešení – odvodnění nádvoří a sklepení. Výkopy až do pěti 
metrů hloubky jsou plánovány po celý rok, proto je nutné 
sledovat aktuální program na webu Krakovce. Z tohoto 
důvodu také není možné domlouvat svatební obřady na 
nádvoří.



12

konopiště z á m e k

Na místě dnešního zámku stával opevněný hrad typu 
francouzského kastelu, 1602–1620 byl zásadně přestavěn 
v duchu renesance. Konopiště v roce 1887 koupil Franti-
šek Ferdinand d´Este a zvolil ho za své rodinné sídlo. Rok 
renesanční šlechty přinese večerní prohlídky a přednášky, 
novinkou budou i Kulinářské úterky.

v www.zamek-konopiste.cz v konopiste@npu.cz v 
v +420 317 721 366 v

do 30. 9. v marie Terezie – panovnice stojící u zrodu úspěšné 
dynastie. Výstava k 300. výročí narození. 

18. 6. v Slavnost Božího Těla na jižní terase, průvod zámeckým 
parkem

21. 6. v Výlet do renesančního života – večerní prohlídka
22. 6. v Šťastné spojení z lásky – manželství Marie Terezie 

a Františka I. Štěpána Lotrinského, přednáška



13

27. 6. v zahájení gastronomických úterků – tematická 
přednáška. Historie císařské a královské kuchyně od 16. do 
20. století, slavné kulinářské události a praktická ukázka 
přípravy oblíbeného jídla Marie Terezie. 

28. 6. v zádušní mše v zámecké kapli v den výročí sarajevského 
atentátu

28. 6. v Životní osud arcivévody – večerní prohlídka
5. a 19. 7. v Výlet do renesančního života – večerní prohlídka
6. 7. v Životní osud arcivévody – večerní prohlídka
červenec–srpen v kuchařské úterky na zámku Konopiště 

– oblíbená jídla českých panovníků z Habsbursko-
lotrinského domu. Komentář mistra kuchaře – představení 
receptu, suroviny, příprava pokrmu. 
11. 7. – Rudolf II. 
18. 7. – Josef II. 
22. 8. – Ferdinand I. 
29. 8. – František Josef I. 

5.–6. 8. v Slavnost ovocných knedlíků – oblíbeného jídla 
arcivévody Františka Ferdinanda – celý víkend ovocné 
knedlíky na zámeckém nádvoří, první prohlídkový okruh 
zpestřen o gurmánské představení

11. a 13. 7. v Životní osud arcivévody – večerní prohlídka 
13. 7. v Sňatková politika jako prostředek zajištění budoucnosti 

dynastie – přednáška
2., 16. a 30. 8. v Výlet do renesančního života – večerní 

prohlídka
15., 22. a 29. 8. v Životní osud arcivévody – večerní prohlídka
26. 8. v hradozámecká noc na Konopišti – bohatý program pro 

děti i dospělé – speciální prohlídky a překvapení v zámku, 
v zámeckém sklepení a v Růžové zahradě a sklenících. 
Na nádvoří občerstvení a středověká hudba, divadelní 
představení na východní terase.

13. 9. v Večerní prohlídka Carpe diem
14. 9. v Potomci marie Terezie na evropských trůnech  

ve 20. a 21. století – přednáška
27. 9. v renesanční zbroj a zbraně ze zámecké zbrojnice – 

přednáška S. Hrbatého, vstupné dobrovolné
28. 9. v Prohlídky věže Václavky na svátek sv. Václava, každou 

celou hodinu
11. a 25. 10. v Večerní prohlídka Carpe diem
18. 10. v Význam hodějovských pro konopiště a okolí – 

přednáška ve svatebním salonku, vstupné dobrovolné
8. 11. v konopiště proti habsburkům – speciální prohlídka 

k výročí bitvy na Bílé Hoře
29. 11. v Bohoslužba za marii Terezii v zámecké kapli v den 

úmrtí panovnice
2. 12. v advent v Růžové zahradě a Čerti s anděly v zámeckém 

sklepení
9. 12. v advent v zámku



14

krásné Březno z á m e k

Budova starého zámku byla postavena současně s kos-
telem sv. Floriána ve stylu saské renesance na přelomu 
16. a 17. století. Nový zámek skrývá sklep panského domu 
z 60. let 16. století, přízemí je renesanční, patro a věže 
přistavěny v období baroka. V zámku sídlí Územní odborné 
pracoviště v Ústí nad Labem a konají se zde pravidelné 
přednášky, výstavy, kulturní akce. Prostory je možno prona-
jmout na konference, svatby, maturitní vysvědčení apod.

v www.npu.cz/cs/uop-usti-nad-labem v  
v sekretariat.usti@npu.cz v+420 472 704 800 v

do 29. září v Život a dílo Vincenze Pilze – výstava autorů 
Josefa Rybánského a Martina Musílka vznikla na počest 
200. výročí narození významného sochaře. Výstava 
nabízí průřez Pilzovou tvorbou od nejranějšího období 
po vrcholné dílo – osm bronzových kvadrig na střeše 
vídeňského parlamentu. 

11.–15. 9. v Výstava zdarma
11. 9. v J. Rybánský: Život a dílo Vincenze Pilze – autorská 

přednáška (EHD)
16. 10. v J. Krechler: dějiny a obnova zámeckého parku 

Jezeří – přednáška
13. 11. v J. Bureš: Náš Bůh jest hrad přepevný – secesní 

evangelické chrámy architektů J. W. Graebnera 
a R. Schillinga na Teplicku – přednáška

4. 12. v A. Čornyjová: dietetická a kolektivní opatření 
ve vybraných tiscích raného novověku – přednáška

listopad v Strašidelné čtení na zámku



15

krásné Březno k O S T e L  S V .  F L O r I á N a

Architektura kostela odpovídá slohu saské renesance, ať už 
se jedná o žebrovou síťovou klenbu s hřeby, diamantové 
portály či okenní kružby. Patrové empory odkazují k lute-
ránskému vyznání stavitele. Nejhodnotnější částí mobiliáře 
je unikátní renesanční hlavní oltář s alabastrovými reliéfy 
z roku 1604, ústředním motivem oltáře je rodokmen Ježíše 
Krista (Strom Jesse). Autorem oltáře je jeden z nejvýznam-
nějších renesančních sochařů v Sasku, Melchior Kuntze z 
Freibergu. Obdobně působivá byla kazatelna z roku 1604, 
ze které se dochoval dřevěný klobouk s alegorií Víry a ala-
bastrové reliéfy věnované Pašijím. Autorem reliéfů je také 
dílna Melchiora Kuntzeho. V kostele jsou osazeny kopie pod 
emporami, originály byly věnovány Muzeu města Ústí nad 
Labem ve 2. polovině 19. století. 

v www.kostel-krasnebrezno.cz v florian@npu.cz v 
v +420 472 704 800 v

od 1. 4. v otevřeno o víkendech a svátcích, v pracovní dny 
na objednání

červenec–srpen v Letní pondělky – otevřeno bez nutnosti 
objednání

10. 9. v Varhanní koncert s pěveckým doprovodem na 
renesanční téma (Dny evropského dědictví)

prosinec v Vánoční koncerty



16

krásný dvůr z á m e k

Barokní zámek byl postaven na místě gotické tvrze za Fran-
tiška Josefa Černína 1720–1724. Unikátní zámecký krajinář-
ský park je nejstarší svého druhu u nás.

v www.krasny-dvur.cz v krasnydvur@npu.cz v 
v +420 415 210 004 v

do 30. 6. v Cesta kolem světa – výstava fotografií z cest hraběte 
Lažanského z roku 1929

24. 6. v Svatojánský večer – oživené procházky zámeckým 
parkem, koncert na nádvoří zámku (Krajina – kulturní 
i přírodní dědictví)

7. 7. v koncert Linha Singers
16. 7. v Pověsti staré a české – pohádkové odpoledne pro děti 

(Studio dell‘arte)
20. 8. v Gulliverovy cesty – země Obrů – pohádkové odpoledne 

pro děti (Mladá scéna Ústí nad Labem)
26. 8. v hradozámecká noc – noční kostýmované prohlídky 

zámeckých interiérů a program na nádvoří
9. 9. v Teplické dechové trio – krásnodvorský koncert pozdního 

léta
23. 9. v michal mašek s Josefem Somrem – krásnodvorský 

koncert pozdního léta
7. 10. v Jablečný den – sedmá podzimní slavnost úrody – bohatý 

kulturní program 
28. 10. v kostýmované prohlídky od sklepa po templ – závěr 

sezony
4. 11. v Strašidelná cesta parkem
25. 11. v Svatokateřinské slavnosti – speciální prohlídky, 

hudební vystoupení
8. 12. v Petr Nouzovský a violoncello – adventní koncert



17

krásný dvůr N O V O G O T I C k ý  T e m P L

První stavba svého druhu u nás byla letos po památkové 
obnově poprvé otevřena pro veřejnost. Rozhledna stojí na 
nejvyšším místě parku zámku Krásný Dvůr. Templ je součástí 
vzdělávacích aktivit pro žáky a studenty. Vyhlídka z ochozu 
je kvůli bezpečnosti po skupinách o osmi lidech, doporuču-
jeme si vyhlídku dopředu zarezervovat. Výstup po úzkém 
schodišti je fyzicky náročný a za špatného počasí je uzavřen. 
Aktuální informace pro návštěvníky i zájemce o edukaci 
jsou na webu zámku Krásný Dvůr. 

v www.krasny-dvur.cz v rezervace.templ@npu.cz v 
v +420 415 210 004 v

Vzdělávací programy 
v edukace.templ@npu.cz v +420 605 242 949 v

24. 6. v Svatojánský večer – program na zámku a v parku, 
návštěvní doba templu prodloužena do 22 hodin, večerní 
osvětlení 

26. 8. v hradozámecká noc ukončená půlnočním výletem 
k osvětlenému templu

28. 10. v krásný dvůr od sklepa po templ – kostýmované 
prohlídky zámku i parku na závěr sezony

4. 11. v Strašidelná cesta parkem



18

křivoklát h r a d

Jeden z nejstarších a nejvýznamnějších hradů českých 
králů, jehož podobu utvářeli Přemyslovci, Lucemburkové 
i Jagellonci. Křivoklát se zapojuje do Roku renesanční šlech-
ty. Noční scénické prohlídky přiblíží některé typické stránky 
života na renesančním dvoře a připomenou osobnosti se 
vztahem ke Křivoklátu. Hrad je otevřen veřejnosti celoročně.

v www.krivoklat.cz v krivoklat@npu.cz v 
v +420 313 558 440 v



19

16.–18. 6. v mistrovské kytarové kurzy Open Guitar
23. 6. v Noční prohlídky
24. 6. v Přehlídka pivovarů – 500. výročí založení Křivoklátského 

pivovaru
29. 6. v Oskar Wilde: Jak je důležité býti (s) Filipem – divadelní 

společnost Indigo
30. 6. v Poutníci – koncert bluegrass a country 
1.–2. 7. v Obsazení křivoklátu švédským vojskem
7. 7. v Nezmaři – tradiční folkový koncert

13. 7. v Commedia finita – divadelní společnost Indigo
14. 7. v keks a Natural – dvojkoncert rockových kapel
27. 7. v Niccolò machiavelli: mandragora – komedie 

z první poloviny 16. století o zkaženosti italské 
společnosti. Divadlo bez hranic Petra Míky

28. 7. v František Nedvěd „70“
6. a 8. 7.; 21.–22. 7.; 28.–29. 7. v Noční prohlídky
30. 7. – 4. 8. v křivořezání
5. 8. v den řemesel a slavnostní zakončení Křivořezání
10. 8. a 24. 8. v hudební divadlo La Scuola: Večer 

přímo muzikálový
11. 8. v Luboš Pospíšil a Vladimír merta – koncert 

legend
17.–20. 8. v Noir Film Festival
25. 8. v zrcadlo ctnosti – Trobairises a jejich lyrika
26. 8. v hradozámecká noc – program na nádvoří 

se šermíři a historickou hudbou
4. 8., 11.–12. 8. a 23. 8. v Noční prohlídky
1. 9. v Pozdní sběr a hosté – koncert folkrockové 

kapely 
7. 9. v Carlo Goldoni: Sluha dvou pánů – Divadlo bez 

hranic
9.–10. 9. v myslivecké slavnosti sv. eustacha. V sobotu 

Festival lovecké hudby, v neděli Den přírody 
a myslivosti

30. 9. – 1. 10. v křivoklání. V sobotu 30. 9. Koncert pro 
císaře Rudolfa. Divadelní představení navozující 
atmosféru přijetí Claudia Monteverdiho císařem 
Rudolfem II. Královským sálem zazní koncert 
Českých madrigalistů – pásmo z Monteverdiho 
madrigalů u příležitosti 450. výročí narození 
autora.

28. 10. v Pocta tradicím první republiky – dobově 
laděný program se slavnostním aktem

11.–12. 11. v Svatomartinský košt – sv. Martin přiveze 
první mladé víno, ochutnávka s cimbálovou 
muzikou, svatomartinská husa, doprovodný 
program pro děti

9.–10. 12. a 16. a 17. 12. v královský advent



20

kynžvart z á m e k

Na zámku letos ukáží poklady z trezoru – první vydání 
slavného díla Johannese Keplera Astronomia nova z roku 
1609 a první moderní atlas nebeské sféry Uranometria od 
Johanna Bayera z roku 1603. Mimořádnou expozicí knih ze 
sbírky kosmologické a astronomické literatury a dalšími te-
matickými akcemi se zámek Kynžvart zapojuje do letošního 
Roku renesanční šlechty. 
Komentované procházky zámeckým parkem a edukační 
prohlídky zaměřené na děti se hlásí k presentačnímu téma-
tu Krajina – kulturní i přírodní dědictví. Tradiční hudební 
akce v zámeckém parku bude obohacena o slavnostní křest 
nové loďky. Do zámecké kaple se po restaurování vrátil 
obraz sv. Antonína Paduánského od klasicistního malíře 
Antona Pettera. 
Kynžvartský zámek včetně knihovny je přístupný celoročně, 
mimo hlavní sezónu po předchozí domluvě.

v www.zamek-kynzvart.eu v kynzvart@npu.cz v 
v +420 354 691 269 v

8. 7. v Piknik na ostrůvku – živá hudba, netradiční prohlídky 
parku, křest lodičky na jezírku

12.–13. 8. v hvězdný piknik – sobotní noční pozorování 
meteorického roje Perseid, Saturnu a poslední čtvrti 
Měsíce astronomickým dalekohledem s odborným 
výkladem Lumíra Honzíka (RRŠ)

26. 8. v hradozámecká noc – večerní ozvláštněné prohlídky 
zámku a prohlídky hradu Kynžvart s průvodcem

20. 10. v Johann kepler pohledem Jiřího Grygara (RRŠ)
9. 12. v advent na zámku



21

Libochovice z á m e k

Libochovický zámek stojí na místě gotické tvrze, kterou Jan 
z Lobkowicz přestavěl na jednopatrový renesanční zámek. 
Gundakar Dietrichstein zámek přestavěl barokně. Narodil se 
zde Jan Evangelista Purkyně. Jeden z okruhů nabízí návštěv-
níkům prohlídku rozsáhlých sklepních prostor pod zámkem 
a nádvořím.

v www.zamek-libochovice.cz v libochovice@npu.cz v 
v +420 416 591 443 v

5. 6. – 30. 9. v hrabě J. J. herberstein a jeho cesty po africe 
– výstava

5.–6. 7. v Výstava exotického ptactva v palmovém skleníku
8. 7.–6. 8. v Orchideje na fotografiích – výstava ve skleníku
12.–13. 8. v Libochovická pouť – prohlídky zámeckého skleníku 

s výstavou exotického ptactva, výstava domácího 
zvířectva v západním parteru parku.

27. 8. v hradozámecká noc 
27.–28. 10. v zámek plný kouzel s pohádkovými postavami 

v interiérech, doprovodný program. Rezervace vstupenek 
nutná.

27. 11. – 1. 12. v když v pekle sněžilo – zážitkový program 
pro mateřské školy



22

manětín z á m e k

Zámek, nazývaný též barokní perlou západních Čech, je srd-
cem prastarého městečka Manětín. Najdete ho asi 35 km na 
sever od Plzně, v romantické krajině povodí řeky Střely. Jako 
architektonický skvost se táhne po celé délce náměstí a má 
půdorys obráceného U. V interiérech se nachází původní 
inventář, nádherná výmalba stropů nebo portrétní galerie 
hraběcí rodiny Lažanských. Unikátem je soubor třinácti 
portrétů služebnictva a úřednictva v životní velikosti. Letos 
budou poprvé k vidění také dva nově zrestaurované obrazy 
Španělské jezdecké školy z původního manětínského 
mobiliáře.

v www.zamek-manetin.cz v manetin@npu.cz v 
v +420 373 392 283 v

24. 6. v Jiří Bárta (violoncello), Terezie Fialová (klavír): Strauss, 
Janáček, Piazolla, Šostakovič

25. 6. v manětínské městské slavnosti – pouť s kulturním 
programem a jarmarkem

1.–30. 7. v Jana havlíková – olejomalby
22. 7. v michal hronek Consort (flétna, whistle, kytara, bicí, 

vilola, housle, zpěv) – úpravy irských balad, původní 
instrumentální tvorba…

2.–30. 8. v Výstava obrazů a keramiky – Mirka Radochová, 
Růžena Šerá, Jarmila Vinařová

12. 8. v Panochovo kvarteto (housle, viola, violoncello: Mozart, 
Schubert, Debussy

19. 8. v Slavnostní zakončení letního barokního festivalu 2017
1.–30. 9. v Tváře odjinud – výstava fotografií Pavla Hartla 
16. 9. v Quuartetto Telemann (flétna, hoboj, mandora, kytara, 

violoncello): Bach, Telemann, Vivaldi, Mozart, Dvořák, 
Smetana



23

mnichovo hradiště z á m e k

Zámek se pyšní unikátním historickým divadlem s funkční 
mašinérií, ve kterém se dosud hrají barokní opery. Je zde ale 
také knihovna s 22 tisíci svazky, kterou spravoval Giacomo 
Casanova na zámku Duchcov nebo městské muzeum. 
V kostele sv. Anny jsou uloženy ostatky Albrechta z Valdštej-
na a najdete zde lapidárium barokních soch.

v www.mnichovo-hradiste.cz v mnichovohradiste@npu.cz v 
v +420 326 773 098 v

5.–6. 7. v Šlechtické kratochvíle – barokní tanec a přehlídka 
dobových kostýmů se souborem Campanello; Sokolník 
a jeho dravci

červenec–srpen v za pověstmi Českého ráje a Pojizeří – 
nedělní pohádková dopoledne s prohlídkou zámku 
a loutkovým představením

15.–16. 7. v zámecká zahradní slavnost trochu jinak – dobová 
šlechtická kratochvíle

15. 7. v Noční prohlídky divadelní
17.–18. 7., 20. a 29.–30. 7 v Sokolník a jeho dravci
17.–21. 7. v Barok bez paruk – seminář hudební barokní praxe 

17. a 18. století, soubor Ritronello
srpen v devatero řemesel – prodejní výstava chráněných dílen 

Centra 83, výrobky z přírodních materiálů, o víkendech 
s ukázkami

10. –20. 8 v Sokolník a jeho dravci
26. 8. v hradozámecká noc – Průřez staletími – oživené noční 

prohlídky zámku
3. 9. v Sokolník a jeho dravci
28.–29. 10. v Otevření 13. komnaty zámku – mimořádná 

prohlídka k ukončení sezony, Sokolník a jeho dravci



24

mníšek pod Brdy z á m e k

Historie zámku začíná ve 13. století, dnešní podobu památ-
ce v polovině 17. století vtiskl Servác Engel z Engelsflussu. 
Vnitřní prostory do současné podoby upravili na počátku 
20. století Kastové – poslední majitelé zámku. Zámek je 
veřejnosti otevřen celoročně, zaměřuje se na programy pro 
děti od 3 do 9 let – návštěvníci mohou vybírat z několika 
různých prohlídek. Termíny jsou zveřejňovány na webu 
zámku, doporučujeme rezervaci.

v www.zamek-mnisek.cz v mnisek@npu.cz v 
v +420 318 590 261 v

1. 7. – 30. 8. v Poznej světové dědictví UNeSCO
5. 7. v melody makers – koncert v zahradě zámku
15.–16. 7. v Pohádkové prohlídky pro rodiny s dětmi
15. 7. v kostel pro anděla aneb všude lítá peří – divadlo
22. 7. v Skalecká pouť – Španělský den – o španělské 

gastronomii a kultuře
4.–5. 8. v Noc na karlštejně – výpravné divadelní představení
26. 8. v hradozámecká noc – speciální prohlídky pro děti i pro 

dospělé, hudba, ohňostroj
9. 9. v michal Pavlíček a monika Načeva a kvartet – koncert
9.–17. 9. v Jedna z prohlídkových tras zdarma (EHD)
28. 10. v Podzimní pohádkové prohlídky s královnou Podzimu
18. 11. v do třech věží s princeznou
2.–3. 12. v mikulášská nadílka a vánoční program



25

most k O S T e L  N a N e B e V z e T í  P a N N y  m a r I e

Letos uplyne 500 let od položení základního kamene koste-
la Nanebevzetí Panny Marie. K výročí bude vydána upomín-
ková poštovní známka a uspořádána velká oslava.

v www.kostel-most.cz v most@npu.cz v 
v +420 476 707 364 v

21. 6. v koncert houslového virtuosa Václava hudečka
24. 6. v Inaugurace poštovní známky – autogramiáda 

autorů a mimořádná poštovní přepážka. Prohlídky 
kostela s výkladem zdarma, věž za snížené vstupné, 
dokumentární filmy a další program

24. 6. v Oslavy 500. výročí kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Mostě – historický průvod, stylový jarmark s ukázkami 
tradičních rukodělných výrobků a řemesel, soutěže, tance 
a středověká hudba, kejklíři, komedianti, šermíři, rytíři, 
vojáci, sokolíci, ohňová show, noční představení

13. 8. v mše svatá na počest svátku Nanebevzetí Panny Marie, 
slouží litoměřický biskup

26. 8. v hradozámecká noc – kostýmované prohlídky
9. 9. v mostecká slavnost 
9.–30. 9. v Výstava fotografií v kapli sv. Ducha
15. 9. v koncert Jaroslava Svěceného
11. 11. v koncert Pavlíny Senić a Daniela Hůlky



26

Plasy k L á Š T e r

Bývalý cisterciácký klášter založený v době přemyslovského 
knížectví. Úpadek po husitských válkách nahradil rozmach 
v době baroka, kdy byl celý areál honosně přestavěn. Uni-
kátem je podzemní vodní systém v bažinaté půdě meandru 
řeky Střely. Prohlídky konventu, kostela a barokní sýpky 
s dvoupatrovou gotickou kaplí a hodinovou věží. Speciál-
ní prohlídky i odborné semináře ve studijním depozitáři. 
Tematické prohlídky Monastýrování jsou připravovány ve 
spolupráci s kláštery Kladruby, Teplá a Zlatá Koruna. Pro 
objednané skupiny prohlídka vodního systému.

v www.klaster-plasy.eu v plasy@npu.cz v 
v +420 373 322 174 v

23.–24. 6. v Cisterciácké noci s hornobřízskými – noční hrané 
prohlídky

7. 7. v rajská filmová noc – filmové promítání na rajském dvoře
15.–16. 7. a 13. 8. v klášter podzemní – speciální prohlídky 

vodního systému budovy konventu, rezervace nutná 
(Monastýrování)

22. 7. v Letní barokní festival – Rajská filmová noc s barokním 
ohňostrojem

28.–29. 7. v Nocí ke hvězdám – volně přístupný konvent a hra 
(Monastýrování)

13.–14. 8. v Pouť Na královnu – pouť s jarmarkem 
a doprovodným programem

18. 8. v rajská filmová noc – filmové promítání na rajském 
dvoře 

1.–2. 9. v Cisterciácké noci s hodovízskými – oživlé noční hrané 
prohlídky.

23. 9. v klášterní architektura – prohlídky na téma „klášterní 
budovy a zahrady“ ve spolupráci s kláštery Kladruby, Teplá 
a Zlatá Koruna (Monastýrování)



27

Ploskovice z á m e k

Zámek Ploskovice si jako letní rezidenci postavila velkové-
vodkyně Anna Marie Františka Toskánská v první čtvrtině 
18. století. V polovině 19. století se zámek stal soukromou 
rezidencí císaře Ferdinanda V. Habsburského. Při této příleži-
tosti byl zámek zvýšen o patro a celkově upraven. Na úpravě 
zámku pro císaře se velkou měrou podílel jeden z nejlepších 
českých malířů a dekoratérů 19. století Josef Navrátil. 

v www.zamek-ploskovice.cz v ploskovice@npu.cz v 
v +420 416 749 092 v

24. 6. v keramické trhy – IXX. ročník trhů autorské tvorby 
českých keramiků

21. 7. v Galakoncert italského souboru Barocco Europeo
26. 8. v hradozámecká noc



28

Praha z a h r a d y  P O d  P r a Ž S k ý m  h r a d e m

Terasové zahrady na jižním svahu s výhledy na Prahu. Při 
akcích prodloužená otevírací doba, programy pro děti, ro-
mantické nasvícení nebo komentované prohlídky. Otevřeno 
je denně, v dubnu a říjnu 10–18 hodin, od května do září do 
19 hodin. Zavřeno je od listopadu do března a při špatném 
počasí. Vstup z Valdštejnské ulice. Aktuální informace kont-
rolujte na webu Zahrad.

16. 6. v koncert klezmer Band 
22. 6. v Koncert chlapeckého pěveckého sboru Bruncvík
1.–2. 7. v Vítání letních prázdnin
15. 7. v autorské čtení 
28. 8. v evropská noc pro netopýry
7. 9. v den otevřených dveří památek v ČR
22.–24. 9. v Víkend jablek v zahradách
26. 8. v hradozámecká noc
28. 9. v den české státnosti
1. 10. v mezinárodní den seniorů
6.–8. 10. v Vinobraní na zahradách 
13.–15. 10. v Podzim v Zahradách pod Pražským hradem
20.–22. 10. v Víkend komentovaných prohlídek
27.–29. 10. v Podzimní prázdniny v zahradách
1.–5. 11. v dušičky pod Pražským hradem

v www.palacove-zahrady.cz v zahrady@npu.cz v 
v +420 257 148 817 v



29

Říp r O T U N d a  S V .  J I Ř í  a  S V .  V O J T ě C h a

Památný Říp patří mezi několik nejvýznamnějších míst a 
trvalých symbolů naší národní historie. K „Hoře“ se vztahuje 
základní mýtus o příchodu slovanských předků do Čech; 
faktem ale zůstává, že byla od pradávna uctívána jako po-
svátná. Na vrcholu dnes stojí románská rotunda opravovaná 
roku 1126 na památku vítězné bitvy knížete Soběslava I. 
proti vpádu německých vojsk císaře Lothara u Chlumce. 
Rotunda s polokruhovou apsidou a válcovou západní věží 
založená na počátku 11. století je jednou z nejstarších do-
chovaných staveb v Čechách. Kaple byla zasvěcena nejprve 
patronu země české sv. Vojtěchovi, později patronu Přemys-
lovců sv. Jiří – uvnitř rotundy je umístěn reliéf svatého Jiří 
bojujícího s drakem od sochaře B. O. Seelinga. 
Již od 16. století se zde každoročně kolem 24. dubna koná 
jarní pouť k uctění svátku sv. Jiří.

v www.hora-rip.eu v rip@npu.cz v 
v +420 724 663 757 v

Prohlídka je možná s výkladem i bez výkladu průvodce. Rotunda
je přístupná od dubna do září denně mimo pondělí, v říjnu 

o víkendech a svátcích.
Rotundu spravuje NPÚ ale patří církvi. Bohoslužby se konají 

každou první neděli v měsíci od 15 hodin.



30

Sázava k L á Š T e r

Sázavský klášter v roce 1032 založil u své poustevny sv. Pro-
kop spolu s přemyslovským knížetem Oldřichem. Neopa-
kovatelný dojem zanechává nedostavěné gotické trojlodí 
kostela s monumentální věží z rudého kamene. Z doby 
Karla IV. je i kapitulní síň se vzácnými freskami, především 
unikátní Madonou Sázavskou.

v www.klaster-sazava.cz v sazava@npu.cz v 
v +420 327 321 177 v

do října v hlaholské písemnictví a emauzský klášter – 
panelová výstava ve vstupním vestibulu kláštera zdarma

3.–4. a 9. 7. v Svatoprokopská pouť – duchovní program 
v kostele sv. Prokopa

8.–16. 7. v Letní škola vidění – malování v plenéru a přednášky 
v kapitulní síni

6. 8. v Ikona – okno do nebe – náhledy do ikonopisecké dílny 
Martina Damiana a jeho přátel.

5.–9. 7. a 23.–27. 8. v kaligrafie a vitráže – klášterní dílny 
s A. Svobodovou

25. 8. v Castle Tour 2017 – open air koncert moravských 
folkových kapel

26. 8. v archeoden (den experimentální archeologie) 
a Hradozámecká noc aneb Den a noc u sv. Prokopa 
(neobvyklé prohlídky)

1.–3. 9. v Letní škola medievistických studií – přednášky 
a diskuse odborníků i studentů ke středověkým tématům 
v gesci CMS

9.–10. 9. v kam se běžně nechodí – speciální prohlídky 
s vyprávěním, rezervace předem nutná (EHD)

21. 10. v mezinárodní den archeologie – speciální program
17. 11. v Gaudium cantorum – koncert klasické hudby 

vokálního sboru 
17.–19. 11. v Prohlídky klášterem v podzimní atmosféře
25. 11. v Liturgický „silvestr“ aneb vstupujeme do adventu – 

tvořivé dílny, prodejní výstava adventních vazeb, divadlo 
pro děti, koncert

25.–26. 11. v Vánoční kostel se sázavskými jesličkami otevřen



31

Stekník z á m e k

Zámek s italskou terasovitou zahradou patří k nejvýznam-
nějším rokokovým stavbám u nás. Od roku 1997 je postup-
ně obnovován. Zpřístupněna je restaurovaná zámecká 
kaple, chodby prvního patra, salony jižního a západního 
křídla, chodby přízemí zámku s výstavami a krásná zahrada. 
Letos se zde bude opět konat Hradozámecká noc.

v www.zamek-steknik.cz v steknik@npu.cz v 
v +420 723 086 011 v

do 31. 10. v moře Neptunovo – výstava prací ZUŠ Postoloprty
5.–6. 7. v Prohlídky pro děti s členy hraběcí rodiny Kulhánků 

z Klaudensteina
29. 7 v zahradní slavnost – šermíři, sokolník, tanečnice
20. 8. v krajina v běhu času – od baroka po současnost – dvě 

dvouhodinové procházky po významných místech v okolí 
zámku Stekník (Krajina – kulturní i přírodní dědictví)

26. 8. v hradozámecká noc – večerní a noční hrané prohlídky 
s příběhy napříč stoletími historie zámku

9.–10. 9. v Prohlídky o stavební obnově a restaurování s projekcí 
– pohledem zpět, k 20. výročí správy zámku pod správou 
NPÚ (EHD)

28. 9. v Svátek sv. Václava – příběh zemského patrona a Palladia 
země české

17. 12. v adventní koncert v kapli



32

Sychrov z á m e k

Novogotický zámek sloužil jako rezidence původem fran-
couzského rodu Rohanů. Známý je z pohádky Zlatovláska 
a Nesmrtelná teta. V pokojích je původní nábytek, obrazy 
a další doplňky, většina místností vyniká bohatou řezbář-
skou výzdobou. K procházce láká rozsáhlý park s oranžerií, 
která slouží jako kavárna.

v www.zamek-sychrov.cz v sychrov@npu.cz v 
v +420 482 416 011 v

1. 7. v kris kristofferson – country koncert v zámeckém parku, 
pořádá www.simmiag.cz

21. 7. v Spirituál kvintet – koncert na zámeckém nádvoří
do 31. 8. v Šlechtická sídla ve stínu prezidentských dekretů – 

putovní výstava
do 31. 8. v Prohlídka s princeznou – denně včetně pondělí 

zkrácená a dětem přizpůsobená prohlídka 
19. 8. v Skotské hry
16. 9. v krajské dožínkové slavnosti – oslava sklizně, návrat 

tradice na zámek, hudba a další program
23. 9. v knížecí lov – střílení z luků v zámeckém parku, 

doporučujeme rodinám s dětmi
14. 10. v módní přehlídka – od renesance po 60. léta 20. století, 

autorská tvorba
28.–29. 10. v Pohádkové prohlídky – Čert s vodníkem na zámku 

(prodej vstupenek pouze přes www.evstupenka.cz)
17.–19. 11. v Pohádkové prohlídky – O Arvenské princezně 

(prodej vstupenek pouze přes www.evstupenka.cz)
2.–3. 12. v adventní trhy 
26. 12. v Vánoční koncert v zámecké galerii



33

Točník a Žebrák S O U h r a d í

Točník byl vystavěn na přelomu 14. století na skalním 
hřebeni o sto metrů výše než hrad Žebrák. V roce 1400 
nechal Václav IV. na Točník převézt a uložit část královského 
pokladu. V hradním medvědíně dnes bydlí medvědí souro-
zenci Agáta a Martin. Do Roku renesanční šlechty se Točník 
zapojuje červencovou akcí Na dvoře císaře Rudolfa. Ve věži 
Žebráku jsou výstavy a je z ní krásný výhled.

v www. hrad-tocnik.cz v tocnik@npu.cz v 
v +420 311 533 202 v

17. 6. v Pohádkový hrad – soutěže a divadlo pro děti, kouzelník 
a bytosti z pohádek

24. 6. v Slunkatoč – tradiční hudební festival s možností přespat 
na hradě, od 18 hodin koncert Neckarganga (world music)

5.–6. 7. v Na dvoře císaře rudolfa – historická slavnost, 
alchymisté, Golem, šermíři, dobové tržiště, kejklíři

5. 8. v romeo a Julie – divadlo, plenérová inscenace
12. 8. v Okořská garda – šermíři a jejich vystoupení
26. 8. v hradozámecká noc
16.–17. 9. v Indiáni z Točníku – jak by vypadal hrad v obležení 

indiánů? Dílny, ukázky života, kroje, tance, hry…



34

Valeč z á m e k

Zámek je otevřen celoročně shodně s Informačním centrem 
a kavárnou Prádelna. V hlavní sezoně od dubna do října je 
otevřeno denně mimo pondělí 10–17 hodin, v pátek a so-
botu 10–23 hodin. Mimo hlavní sezonu je zavřeno v pondělí 
a úterý, ve středu, čtvrtek a neděli je otevřeno 10–17 hodin, 
v pátek 11–23, v sobotu 10–23 hodin. Po setmění je ná-
vštěvníkům nabízena prohlídka s lucernou, zámek si mohou 
procházet samostatně.

v www.zamek-valec.cz v valec@npu.cz v 
v +420 353 399 731 v

do 24. 7. v zámek není pustý – výstava současného umění
3. 8.–31. 10. v Intermediální instalace současného umění 

studentů a absolventů uměleckých škol
4.–5. 8. v Povaleč – Váš oblíbený festival – www.povalec.cz
9.–12. 9. v Prohlídka běžně nepřístupné vyhlídkové věže 

letohrádku v zámeckém parku (ehd)
do 31. 10. v Výstava Volného sdružení umělců jižních Čech



35

Velké Březno z á m e k

Jeden z nejmladších, nejmenších, ale zároveň i nejkrásněj-
ších zámků u nás. Byl postaven 1843–1845 pro tehdejšího 
nejvyššího purkrabího Českého království, hraběte Karla 
Chotka z Chotkova a Vojnína.

v www.zamek-vbrezno.cz v velkebrezno@npu.cz v 
v +420 475 228 331 v

24. 6. v hraběcí mlsání – piknik v zámeckém parku 
1. 7. v Pohádkový park – noční prohlídka
červenec–srpen v za pohádkou na zámek – každou neděli 

od 14 hodin
8.–9. 7. v růže pro hraběnku henriettu – výstava květin
14. 7. v Pan hrabě čte dětem
29. a 30. 7. v Gladioly pro hraběnku Livii – výstava květin 

ve spolupráci se sdružením Gladiris 
29. 7. v Noční prohlídka
18. 8. v Pan hrabě čte dětem – večerní pohádka a hry pro děti
26. 8. v hradozámecká noc – pohádka, řízená degustace vín 

v zámeckých komnatách, divadlo
1. 9. v Pan hrabě čte dětem
13. 9. v michal mašek hraje Beethovena – komorní klavírní 

koncert 
16. a 17. 9. v Oživený zámek – příběhy z historie zámku (EHD)
16. 9. v Noční prohlídka oživeného zámku
23.–24. 9. v Jiřinková slavnost – výstava květin ve spolupráci 

se zahradnictvím Dahlia Sloveč
27. 9. v Ferenc Liszt a jeho přátelé – Václav Krahulík – koncert 

(Maďarské kulturní středisko)
23. 9. v O pohár hraběnky Bellegarde – závod autoveteránů 

do roku 1939, Velké Březno – Mimoň a zpět
7. 10. v Štrůdlování – gurmánské prohlídky z cyklu Hraběcí 

mlsání, ochutnáte šlechtické štrůdly na devět způsobů 
7. 10. v Poslední letošní noční prohlídka
11. 10. v Škampovo kvarteto – komorní koncert špičkového 

tělesa v rámci festivalu Hudební setkání 2017
29. 10. v zavírání okenic, aneb Jaká byla letošní sezóna? – 

zazimování zámečku návštěvníky



36

Veltrusy z á m e k

Letní sídlo Chotků na ostrově o rozloze téměř tři sta hekta-
rů. Areál byl postupně přetvářen v okrasný statek s lužním 
lesem, daňčí oborou, alejemi, sochami, pavilony, ovocnými 
sady i poli. Park je dnes možné poznávat na kole s průvod-
cem nebo na koňském povozu. Na zámku působí vzdělávací 
centrum Schola naturalis, jsou zde výstavy, stálá expozice, 
informační centrum a kavárna u hlavní brány i restaurace 
u zámku. Památka je přístupná celoročně.

v www.zamek-veltrusy.cz v veltrusy@npu.cz v 
v +420 315 781 146 v

24.–25. 6. v Slavnost růží – hlasujte pro tu nejkrásnější, na sto 
růží v oranžerii, drobné tržiště

10.–14. 7. a 17.–21. 7. v Příměstské tábory v zámeckém parku
12. 8. v dožínky hraběte Chotka – dílny, brouzdaliště, tržiště, 

rodinné pivovary, žně zakončující průvod, s dožínkovým 
věncem

16. 9. v Válka bramborová – podivná válka, historie brambor, 
bojové ukázky, bramborové hry, tržiště

3. 11. v dušičková slavnost
25. 11. – 17. 12. v advent na zámku – šlechtické vánoční zvyky 

a způsoby stolování, v infocentru adventní výstava. 
O víkendech tvoření, divadelní představení či živý betlém

25. 11. v adventní tvoření
2. 12. v mikulášská pohádka s nadílkou
9. 12. v Vánoční koncert
17. 12. v Živý betlém a vánoční pohádka



37

zbečno h a m O U S ů V  S T a T e k

Stáří stavby je vskutku unikátní – nadsklepní dubová kon-
strukce tvořící základ spodní komory je z konce 16. století. 
Komory jsou jedlové a jsou z let 1579 a 1756, nejmladší je 
krov z konce 18. století. Expozice přibližuje tradiční řemesla 
a způsob života ve venkovské usedlosti. Kouzelné jsou 
zde každoroční řemeslné jarmarky a též Advent na statku 
s mnoha lidovými zvyky. O sobotách bývá součástí prohlíd-
ky ukázkové pečení chleba v černé kuchyni s chlebovou 
pecí. Souběžně s přípravou a pečením chleba jsou pláno-
vány sobotní ukázky řemesel (paličkování, předení vlny), 
termíny hledejte na webu statku. Sázení chleba do pece 
okolo 11 hodiny dopoledne.

v www.zbecno.cz v zbecno.statek@npu.cz v 
v +420 724 980 456 v

24. 6. a 29. 7. v Besedy s Otomarem dvořákem: Příběhy 
z křivoklátských lesů – setkání se spisovatelem 
a vypravěčem O. Dvořákem zavede do dob 
přemyslovských knížat, kdy ve Zbečně stával lovecký 
dvorec.; vyprávět bude o tom, co vše se událo či mohlo 
udát v okolních hlubokých lesích

8. 7. v Pletení ošatek ze slámy s Renátou Němečkovou – sobotní 
ukázky tradičních technologií a pracovních postupů, 
s výkladem a možností vyzkoušet si základy řemesla 
vyplňují čas, mezi kynutím a pečením bochníků tak, 
abyste mohli na statku strávit celý den

2.–3. 12. a 9.–10. 12. a 16.–17. 12. v advent na statku  
(1. až 3. adventní víkend) – sváteční atmosféra, 
řemeslnický jarmark s vánočními výrobky, folklór, tradice 
a zvyky



38

zubrnice S k a N z e N  L I d O V é  a r C h I T e k T U r y

Základem skanzenu v Zubrnicích je historická vesnice v 
klínu Českého středohoří. Pro muzejní účely jsou využity 
nejhodnotnější stavby středu obce a jejího okolí průběžně 
doplňované o drobné přenášené objekty. Zpřístupněna je 
roubená usedlost s včetně unikátní teplovzdušné sušárny 
na ovoce, expozice vesnické školy, starého obchodu a kostel 
s pravidelnými výstavami. Ve středu návsi stojí přenesená 
barokní studna a proti proudu potoka malý roubený vodní 
mlýn. Nedaleko pod vsí je malé nádraží s muzejní expozicí 
dopravy.

v www.skanzen-zubrnice.cz v zubrnice@npu.cz v 
v +420 475 228 267 v

22. 7. v Pouť k máří magdaléně – poutní procesí, mše svatá, 
dílny pro děti, divadlo

14.–15. 10. v Podzim na vesnici – možnost vyzkoušet si vybrané 
zemědělské práce: výmlat cepem, čištění zrna na fukaru, 
mletí zrna na ručním mlýně, zpracování lnu, provaznictví, 
sušení ovoce. Zemědělská technika: lokomobila, stabilní 
motory, traktory

9.–10. 12. v Vánoce ve skanzenu – zvyky a tradice – vůně 
vánoček, výroba ozdob, koledy, výstava betlémů



39

Žleby z á m e k

Velkolepé romantické sídlo s rozsáhlými sbírkami. Zažijete 
zde exkurzi do každodenního života šlechty v 19. století. 
Přístupná je kaple, vybavená a plně funkční kuchyně či 
jedno z mála dochovaných historických zámeckých divadel. 
Střechy a fasády jsou po generální opravě, z věže je krásný 
výhled na rozsáhlý anglický park i do širokého okolí. V da-
ných dne bývá součástí prvního a třetího okruhu návštěva 
plně zprovozněné a provoněné zámecké kuchyně. Kuchtíci 
a kuchtičky v historických kostýmech se starají o zajímavý 
exkurs do každodenního života na zámku v dobách dávno 
minulých. Na noční prohlídky zámku je nutná rezervace.

v www.zamek-zleby.cz v zleby@npu.cz v 
v +420 327 398 121 v

7.–8. 7. v Sedmero hříchů aneb má lidské hřešení nějaké 
řešení? – noční prohlídky

14. 7. v dostaveníčko veteránů – historické vozy na okružní 
cestě kolem zámku

22.–23. 7. v Svatoanenský jarmark a oživená zámecká 
kuchyně

12.–13. 8. v Oživená zámecká kuchyně 
25.–26. 8. v Sedmero hříchů – noční prohlídky
26. 8. v hradozámecká noc: Sedmero hříchů – noční prohlídky
22.–23. 9. v Sedmero hříchů – noční prohlídky
28. 9. – 1. 10. a 28.–29. 10. v Oživená zámecká kuchyně 
25.–26. 11. v Jarmark a vánoční prohlídky
28. 11. – 1. 12. v Vánoční prohlídky pro školy
2.–3. a 9.–10. 12. v Vánoční prohlídky



40

bližší informace a případné změny programu 
najdete na webových stránkách jednotlivých 
objektů a na www.npu.cz

po předchozí domluvě a rezervaci je vstup 
možný i mimo otevírací dobu

změna programu vyhrazena

NPÚ ÚPS PR
Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3-Žižkov
(+420) 274 008 134, (+420) 775 437 294
www.npu.cz/ups-pr, ups.praha.pr@npu.cz

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ 
SPRÁVA V PRAZE


	nova obalka web vybranych_mensi
	OBALKA 1
	OBALKA 2_vybrane
	OBALKA_3_vybrane_sloučeno

	PROGRAM kultura 2017_mensi_naweb

